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166 27 Prague 6
Czech Republic

Copyright c© May 2019 Bc. Adam Zizien

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

434855Osobní číslo:AdamJméno:ZizienPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra radioelektroniky

Elektronika a komunikaceStudijní program:

Audiovizuální technika a zpracování signálůStudijní obor:

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:

Plenoptické zobrazování a konverze obrazových dat

Název diplomové práce anglicky:

Plenoptic Imaging and Image Data Conversion

Pokyny pro vypracování:
Podejte přehled technik pro efektivní reprezentaci dat a konverzi mezi modalitami plenoptického zobrazování s ohledem
na současné výzkumné aktivity, zejména pak JPEG Pleno. Zpracujte přehled volně dostupných vhodných obrazových
databází a výpočetních nástrojů. Na vybraných příkladech vyhodnoťte účinnost a analyzujte omezení studovaných metod.

Seznam doporučené literatury:
[1] Ebrahimi, T., Foessel, S., Pereira, F., Schelkens, P.: JPEG Pleno: Toward an Efficient Representation of Visual Reality,
IEEE MultiMedia, 23 (4), 2016.
[2] Viola, I., Rerabek, M., Ebrahimi, T.: Comparison and Evaluation of Light Field Image Coding Approaches, IEEE Journal
on Selected Topics in Signal Processing, 11 (7), 2017.
[3] Blinder, D., Ahar, A., Bettens, S., Birnbaum, T., Symeonidou, A., Ottevaere, H., Schretter, C., Schelkens, P.: Signal
processing challenges for digital holographic video display systems, Signal Processing: Image Communication, 70, 2019.
[4] Ng, R.: Digital Light Field Photography, PhD dissertation, Stanford, 2006.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

Ing. Karel Fliegel, Ph.D., katedra radioelektroniky FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Termín odevzdání diplomové práce: 24.05.2019Datum zadání diplomové práce: 08.02.2019

Platnost zadání diplomové práce: 20.09.2020

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry

Ing. Karel Fliegel, Ph.D.
podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

Declaration

I hereby declare I have written this master thesis independently and quoted all the sources
of information used in accordance with methodological instructions on ethical principles
for writing an academic thesis. Moreover, I state that this thesis has neither been sub-
mitted nor accepted for any other degree.

In Prague, May 2019

............................................
Bc. Adam Zizien

iv

Abstract

More and more data is captured in today’s world, with sophisticated devices. Having
multiple cameras in a new smartphone is almost a given. Different techniques with differ-
ent intentions in mind were developed to acquire as much information about a scene as
possible and further leverage that information in many ways. In this work, three imaging
modalities are presented, that being Light field, Point-cloud and Holography.

General principles for each modality and the connections they have to the plenoptic
function are mentioned. The current techniques for conversion between the modalities
are explored. So are compression approaches.

The effects of light field image compression with state-of-the-art encoders on disparity
estimation are evaluated and discussed. Video encoders showcase better performance than
still image encoders, thanks to temporal coding. However, all tested encoders exhibit scene
dependent behaviour.

There is no existing standard for compression of plenoptic images nor for conversion
between the different representation as JPEG Pleno is still in development. Existing
algorithms are showing promise, both in terms of compression and conversion. However,
further research still needs to be done.

Keywords: light field, digital holography, point cloud, compression, conversion, image
processing.
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Abstrakt

Dnešńı sofistikované př́ıstroje zaznamenávaj́ı stále v́ıce obrazových dat. Prakticky každý
nový mobilńı telefon je vybaven v́ıce než jedńım fotoaparátem. Pro zachyceńı a zpracováńı
dat, a to pro r̊uzné účely, bylo vyvinuto mnoho technik. V této práci jsou prezentovány
tři zobrazovaćı metody – light field, point cloud a holografie.

Jsou zmı́něny obecné zásady každé modality společně s vazbami na plenoptickou
funkci. Dále jsou zkoumány současné postupy konverze a komprese.

V práci je diskutován vliv komprese light field obrazových dat na odhad disparity.
Zkoumané video kodeky vykazuj́ı lepš́ı výsledky než metody určené čistě pro kompresi
statických sńımk̊u, protože lépe využij́ı podobnost jednotlivých sńımk̊u. Avšak všechny
kodeky vykazuj́ı závislost na testovaných datech.

V současnosti neexistuje žádný standard pro kompresi či konverzi plenoptických dat,
jelikož JPEG Pleno je stále ve vývoji. Existuj́ıćı algoritmy vykazuj́ı slibné výsledky v
oblastech komprese i konverze. Daľśı výzkum v této oblasti je však nezbytný.

Kĺıčová slova: light field, digital holography, point cloud, komprese, konverze, obrazové
zpracováńı.
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Chapter 1

Introduction

Humans are taking and sharing more pictures than ever. To be able to capture the

world around us becomes more important each year. Gone are the days of bulky cameras

that can capture images in just black and white. The industry understands the value

of information which could be captured at any moment in a scene. Thus the jump to

colour photography was made followed by a shift from analog to digital and subsequently

computational photography. It is therefore not only about the captured data but also

about its manipulation. So came the ability to stitch images together to make a panorama

or to combine them in such a way, that a High Dynamic Range (HDR) image is created.

The next innovation was to capture more than a 2D representation of a scene. The

scene can be captured from two different positions to simulate the Human Visual System

(HVS). This 3D representation incorporates even more data about the scene, which can

be further manipulated to achieve specific goals. The next logical step to get even more

information about the scene is to acquire even more views.

Different techniques with different intentions in mind were developed to acquire as

much information about a scene as possible. Three main modalities will be introduced

and discussed in this work, that being Light field, Point-cloud and Holography. Each of

which has some advantages and disadvantages, but the information captured is in a lot

of ways similar or even the same. The conversion between the modalities should thus be

possible (depicted in Figure 1.1). One could, therefore, be able to leverage the best aspect

of each.

To understand the principles of each modality, the introduction of a plenoptic function

is first required (Chapter 2). The basics of the modalities are then described in Chapters

3, 4 and 5. Current methods of conversion between the different representations are

discussed (Chapters 6, 7, 8). So are compression approaches (Chapter 9). Available

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

Point cloudLight field

Digital holography Reconstructed hologram

Figure 1.1: Conversion between the different imaging modalities with examples2. (holog-
raphy images taken from [1]).

implementations of the techniques are mentioned together with datasets and software

used to test them in Chapter 10. In Chapter 11 the effects compression of light field

images has on disparity estimation is examined. It can be expected that some form of

compression will have to be applied to light field images before they can be stored. The

chosen compression algorithm will inevitably alter the image in a way that some amount

of distortion will appear. In Chapter 11 the effects compression of light field images has

on disparity estimation is explored. Various state-of-the-art image and video compression

algorithms are tested on several estimation methods.

2Light field image and point cloud provided as part of: http://dgd.vision/Tools/LFToolbox/ and
http://vision.middlebury.edu/stereo/code/ (used 20.5.2019)

http://dgd.vision/Tools/LFToolbox/
http://vision.middlebury.edu/stereo/code/

Chapter 2

Plenoptic function

A region of space filled with visible light, a narrow part of the whole electromagnetic

spectrum which can be viewed by the HVS, contains visual information for every point

in that space. A dense array of light rays of various intensities passes through each point

in the space. This set of rays is mathematically termed a pencil P [2]–[4].

If we position a pinhole camera at a point (x, y, z) in space, a specific pencil of rays

P (x, y, z) is captured. To describe the intensity distribution of the light, spherical coor-

dinates (θ,φ) can be used [2], [4], [5], extending the pencil definition to P (x, y, z, θ, φ).


[…]


methods. They are rather highly scene and method dependent.

Several metrics were computed (see 11.4), and their values were evaluated. The results

imply that the inclusion or absence of temporal coding makes a significant difference in

performance for most metrics. The methods can thus be divided into two groups. Further

testing would, however, need to be done, before a definitive best performer for each group

could be named.

The experimental implementation of the AV1 codec outperformed the rest for the Boxes

scene but was not tested for other scenes. VP9 and HEVC (x265) perform better than
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the older AVC (x264) on several occasion, however, as the tables and figures in this

chapter show, there are many scenes and metrics where the differences between them are

negligible. On some occasions, the AVC encoder performs better.

In terms of image-based compression techniques, the results are even more scene and

metric dependent, as can be seen for example in Figure 11.5 and Table 11.2. The absence

of temporal coding, however, puts these methods behind video compression methods in

terms of performance.

Chapter 12

Conclusions and future work

The project introduces three imaging modalities, light field, point cloud and holography,

and explores currently available techniques of conversion between them. At first, an

introduction to plenoptic imaging is made with the basis being the plenoptic function.

The different representations of the function are then shown in Chapters 2 to 5. Each

of those can be split into three main steps, depicting gradually the main principle, data

acquisition and data representation. One should be able to get a clear distinction between

the modalities in terms of their usage, benefits and drawbacks.

Chapters 6 to 8 summarize the different techniques of conversion between the modali-

ties1. The character and amount of data between the representations can differ greatly.

It is thus not always possible or easy to convert between them. Assumptions have to

be often made about the information at hand for the procedure to work. Even so, there

are still directions for which the conversions are either not described or an intermediary

step through a different representation has to be made. This is mainly the case for the

conversion from point cloud, as it usually provides fewer data and thus a worse represen-

tation of the specific scene then both light field and holography. With the introduction

of JPEG Pleno and the hardware and software available to capture and process the data,

an increase in research can be seen nowadays.

Chapter 9 focuses on compression of the three modalities. Many different methods can

be applied; however, certain algorithms appear for each. This is the case for example for

JPEG, JPEG 2000, AVC and HEVC. Wavelets show promising results for compression

of raw light fields. However, as pseudo-sequence methods show, efficiently exploring the

correlation between views of the light field image seems to be the key. From the three

modalities, most research by far was done on point cloud compression, as there are many

1Further details are included in Appendix B or its electronic version at https://docs.google.com/

spreadsheets/d/1HgcG6RxWGCKbkmWplLjZq0qN3FWMQe6dCPxWFNcP6U8/edit?usp=sharing
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https://docs.google.com/spreadsheets/d/1HgcG6RxWGCKbkmWplLjZq0qN3FWMQe6dCPxWFNcP6U8/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1HgcG6RxWGCKbkmWplLjZq0qN3FWMQe6dCPxWFNcP6U8/edit?usp=sharing
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proposed techniques. This is partly due to research in autonomous driving. Certain meth-

ods can be used for both geometry and colour compression, as is the case, for example,

for octrees. Others utilize conventional compression algorithms as part of their compres-

sion scheme. This is the case for example for JPEG, JPEG 2000, AVC and HEVC. The

same encoders can be used in holography as well. Holographic compression is, however,

in comparison to the other two modalities still in fairly early stages of research. The

information stored in digital holograms is completely scrambled, which makes it problem-

atic to compress. Wavelet-based approaches, together with the content-aware techniques,

seem to show most promise so far. A better understanding of the hologram structure and

its features has to be made before truly efficient compression schemes can be designed.

Chapter 10 is dedicated to the datasets and software that can be used for testing2. Two

ways of dataset creation are depicted based on the method of acquisition. The benefits of

both real and synthetic scenes are also mentioned so are the various types of software for

both displaying and processing. For the development of conversion algorithms, the choice

of datasets can be crucial. This is true primarily in the case of neural networks as they

have to be properly trained.

In Chapter 11, the effects of compression of light field images on disparity estimation

are analysed. The results show that the experimental implementation of the AV1 codec

outperformed the other tested codec for one specific scene. However, as it was not tested

on other, it cannot be conclusively named the best performer overall. Video encoders are

shown to have better performance than still image coding approaches, as they exploit the

correlation between the views of light field images. VP9 and HEVC (x265) perform better

than the older AVC (x264) on several occasion. Their behaviour is, however, highly scene

dependent, and thus inconsistent. This can be seen on some occasions, where the AVC

encoder performs better than both VP9 and HEVC. In terms of image-based compression

techniques, the results are even more scene and metric dependent, thus more inconsistent.

However, the absence of temporal coding puts these methods behind video compression

methods in terms of performance. Other compression algorithms, together with other

conversion methods, would need to be tested before a definitive conclusion could be drawn.

The computational together with memory or storage demands for the conversions are

often quite large. A closer look at the effects of compression algorithms at the different

conversions could be made in future work. Subjective evaluation metrics could also be

2A table of publicly available datasets can be found in Appendix A and its electronic version
at https://docs.google.com/spreadsheets/d/1OzMUTy9Ll_5M59dbuyTsNs6mkmzXOJdyDXAfBWyCWFM/

edit?usp=sharing

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1OzMUTy9Ll_5M59dbuyTsNs6mkmzXOJdyDXAfBWyCWFM/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1OzMUTy9Ll_5M59dbuyTsNs6mkmzXOJdyDXAfBWyCWFM/edit?usp=sharing
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added as precision is not always the most desired aspect. That is the case, for example, in

portrait photography in smartphones. It could also be beneficial to explore what could be

done about the missing information in the different representations or what effects does

the conversion between two modalities have on the data. Different quality assessment

techniques could be tested. Lastly, a comparison to JPEG Pleno could be made after the

standard is finalized.
