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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plenoptické zobrazování a konverze obrazových dat
Jméno autora: Bc. Adam Zizien
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Radioelektronika
Oponent práce: doc. Ing. Ladislav Polák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VUT v Brně, FEKT, Ústav Radioelektorniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie diplomovej práce a postup jeho vypracovania patrí do kategórie mierne náročnejších.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práca sa zaoberá metódami, tzv. modalitami, plenoptického zobrazenia obrazových dát. V oblasti obrazového
spracovania sa jedná o veľmi aktuálnu tému. Vlastnosti a účinnosť vybraných algoritmov boli testované na vzorkách rôznych
obrazov, ktoré sú dostupné v rôznych databázach. Bola navrhnutá a aplikovaná metóda pre vyhodnotenie účinnosti
študovaných metód. Získané výsledky sú prehľadne prezentované, diskutované a vzájomne porovnané. Po preštudovaní
diplomovej práce môžem konštatovať, že zadanie práce bolo splnené v plnom rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práca je rozdelená až do 12 kapitol, ktoré sú doplnené 4 prílohami. Celú prácu je však možné rozdeliť do troch hlavných
častí. Prvá časť práce, ktorá je zároveň teoretickou, sa zaoberá základným popisom troch vybraných zobrazovacích metód:
light field, point cloud a holografie. Do tejto časti patrí aj diskusia o obecných zásadách uvažovaných modalít a ich väzba na
plenoptickú funkciu. Druhá časť práce venuje pozornosť k popisu súčasne využívaných postupov konverzie a kompresie
modalít plenoptického zobrazenia. Posledná tretia časť, ktorá je experimentálna, sa zaoberá štúdiom a analýzou vybraných
kompresných metód (videokodeky a techniky určené pre kompresiu statických obrazových snímok). V práci je skúmaný vplyv
kompresie tzv. light field obrazových dát na odhad disparity. Pre túto časť pán Bc. Zizien zvolil 10 voľne dostupných
obrázkov, ktoré sú dostupné v databáze, ktoré sú dostupné od K. Honauer a spol. Získané výsledky sú prehľadne
prezentované a dostatočne diskutované. Navrhnutá metodika vyhodnotenia výsledkov je správna. Postup riešenia, ktorý
študent zvolil v diplomovej práce, je logický a premyslený. Študent preukázal inžinierske uvažovanie a myslenie pri riešení
jednotlivých technických problémov.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce splňuje všetky nároky kladené na bežnú diplomovú prácu, dokonca ich mierne prevyšuje. Jednotlivé
kapitoly na seba nadväzujú logicky a sú veľmi dobre vypracované. Práca s literatúrou je nadštandardná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Grafická a formálna úroveň diplomovej práce je na veľmi dobrej úrovni. Niektoré obrázky (napr. Obr. 6.2 a Obr. 6.4) a grafy
(napr. Obr. 11.9 a Obr. 11.10) by však mohli mať aj lepšiu formálnu úroveň. Počet terminologických a gramatických chýb,
prípadne preklepov, je minimum. Práca, ktorá je napísaná v angličtine, i s prílohami má nadštandardný rozsah.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Podľa môjho názoru, pán Zizien pracoval s doporučenou a dostupnou literatúrou veľmi dobre. Celkovo čerpá zo 115
relevantných zdrojov, ktoré sú prehľadne prezentované. Zdroje prevzatých obrázkov, ktorých počet hlavne v prvých dvoch
častiach práce je mierne vyšší, sú prehľadne citované. Priložené prílohy práce obsahujú užitočné doplnkové informácie
o konverzii medzi modalitami plenoptického zobrazenia obrazových dát a o použiteľných SW nástrojov.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Študent v práci skúmal vplyv rôznych kompresných metód u tzv. light field obrazových dát na odhad disparity. Veľmi si
cením, že pre vyhodnotenie výsledkov použil niekoľko objektívnych metrík. Taktiež pozitívne hodnotím prehľadné
porovnanie výsledkov „videokodeky verzus metódy určené pre kompresiu statických obrazových snímok“ pomocou
Bjontegaardovej metriky (BD-PSNR). V práci nechýbajú informácie o použitej HW/SW konfigurácii ako aj o výpočtovej
náročnosti použitých algoritmov. Pre ešte lepšiu a rýchlejšiu orientáciu výsledkov jednotlivé tzv. „Summary“ kapitoly by
mohli obsahovať finálnu porovnávaciu tabuľku „pro“ a „kontra“ uvažovaných/použitých technik pre reprezentáciu dát
a konverzii medzi modalitami plenoptického zobrazenia.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadanie diplomovej práce bolo splnené v plnom rozsahu. Podľa môjho odborného názoru, práca pána Bc. Ziziena
je na veľmi dobrej úrovni a spĺňa všetky bežné požiadavky na diplomovú prácu a to jak z formálneho tak aj z
odborného hľadiska, dokonca ich mierne prevyšuje. V práci, ktorá je zrozumiteľne napísaná v angličtine, som
našiel len malý počet preklepov, prípadne nevhodných formulácií , napr.: „this data“; „The next conversion
described is...“; „... images [36]. !!“; „discrete cosine transform (discrete cosine transform (DCT))“; „Beating out
the block coding transform of JPEG XR.“; „...is lower then a certain threshold...“.

Vzhľadom ku všetkým predchádzajúcim hodnoteniam predloženou diplomovú prácu odporúčam k obhajobe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

1) Na str. 13 píšete nasledujúcu vetu: „When displaying a complex object, the low-resolution part is first
shown and then progressively improved by the detail information.“ Môžete prosím vysvetliť, že čo si
predstavujete pod výrazom „progresívne vylepšené“?

2) Prezentované výsledky vykazujú pomerne veľké hodnoty pre metriku PSNR (väčšinou 60 dB, v niektorých
prípadoch takmer 90 dB). Čo spôsobuje také vysoké hodnoty PSNR?
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